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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Проблема тугоухости и глухоты имеет не только

медицинскую, но и большую социальную значимость, что связано с высокой

распространенностью нарушений слуха у лиц разных возрастных групп

(Таварткиладзе Г.А. и соавт., 2001). В мире 360 миллионов человек страдают от

инвалидизирующей потери слуха, что составляет 5% от всех жителей земного

шара (ВОЗ, 2015). Отвагин И.В. (2005) указывает, что в нашей стране более чем

у 6 % населения имеются выраженные нарушения слуха, и 2% людей имеют

социально неадекватный слух. Важное значение имеет ранняя диагностика

тугоухости и глухоты у детей (Дайхес Н.А. и соавт., 2003, 2009). Своевременная

диагностика тугоухости у детей является профилактикой речевых и

интеллектуальных нарушений (Богомильский М.Р. и соавт., 1998, 2000, 2002).

В последние годы расширяются возможности объективных

электрофизиологических методов исследования функции слуха,

совершенствуются принципы лечения и методики реабилитации пациентов с

тугоухостью (Крюков А.И., 2011, Кунельская Н.Л., 2006, 2011). Внедрение

аудиологического скрининга обеспечивает улучшение диагностики поражений

органа слуха у новорожденных и детей первого года жизни (Гарбарук Е.С., 2001,

2009, Кулагина М.И., 2007, Рахманова И.В., 2007). В связи с применением

электроакустической коррекции слуха детей младшего возраста, связанного в

первую очередь с внедрением скрининга, возникает потребность в

систематизации подходов к слухопротезированию. Успешность реабилитации

ребенка зависит от характера поражения, состояния высших психических

функций и реабилитационного процесса (Королева И.В., 2010, 2011).

Изучение распространенности тугоухости и глухоты на примере

Республики Башкортостан, структура тугоухости, оценка особенностей

диагностики нарушенной слуховой функции в различный возрастной период,

изучение факторов, влияющих на результаты обследований с разработкой

оптимального алгоритма диагностики у пациентов разного возраста,

особенности электроакустической коррекции слуха при различной патологии

слухового анализатора, а также разработка и внедрение оптимальных

диагностических и реабилитационных алгоритмов, являются актуальными

задачами современной сурдологии. Появление новых электрофизиологических

методов исследования слуха определяет необходимость разработки

оптимальных алгоритмов диагностики и определения факторов, влияющих на

достоверность результатов.

Вопросы клинического применения различных видов современной

электроакустической коррекции слуха, в том числе выбора оптимальных

параметров коррекции, подбора различных видов слуховых аппаратов и

индивидуальных ушных вкладышей требуют дальнейшего изучения и
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систематизации. Подлежат оценке факторы, влияющие на эффективность

слухопротезирования: резонансные характеристики уха, морфофункциональные

и бактериологические особенности вкладышей, критерии сроков их

эксплуатации при использовании различных типов отопластических материалов.

В этой связи были поставлены следующие цель и задачи исследования.

Цель исследования. Повышение эффективности электроакустической

коррекции слуха при различной патологии слухового анализатора.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру патологии слухового анализатора среди взрослого и

детского населения по данным сурдологических центров Республики

Башкортостан.

2. Проанализировать факторы риска по тугоухости и изучить частоту

мутации 35delG в гене GJB2 у детей с сенсоневральным нарушением слуховой

функции в Республике Башкортостан.

3. Оценить клиническую эффективность субъективных психоакустических и

объективных электрофизиологических методов исследования слуховой функции

детей и разработать комплекс необходимых методов диагностики в зависимости

от возраста ребенка. Сравнить чувствительность и специфичность объективных

методов диагностики при определении порогов слуха у детей.

4. Разработать модифицированный способ проведения исследования для

оценки слуховой функции у детей раннего возраста с применением частотно-

специфического модулированного по амплитуде и частоте (chirp) стимула и

оценить его клиническую эффективность.

5. Определить целесообразность применения измерений в реальном ухе

детей при электроакустической коррекции слуха и разработать протокол

электроакустической коррекции слуха детей.

6. Изучить особенности электроакустической коррекции слуха взрослых

пациентов и оценить влияние подвижности височно-нижнечелюстного сустава

на результаты слухопротезирования.

7. Исследовать влияние индивидуальных ушных вкладышей на

цитологические показатели кожи наружного слухового прохода и разработать

практические рекомендации по использованию различных вкладышей.

8. На основании изучения бактериологических особенностей наружного уха

и вкладышей определить целесообразность использования антибактериального

лакового покрытия вкладышей.

9. С помощью электронной микроскопии изучить износ материала

индивидуальных ушных вкладышей и разработать сроки их эксплуатации.

Научная новизна исследования. Впервые изучена структура патологии

слухового анализатора у взрослых и детей в Республике Башкортостан. Впервые

оценены особенности обследования пациентов различного возраста перед

электроакустической коррекцией слуха, оценена чувствительность и
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специфичность объективных электрофизиологических методов

исследования слуха детей. Разработан комплекс необходимых методов

диагностики в зависимости от возраста ребенка. Внедрен в практику

модифицированный способ проведения исследования для оценки слуховой

функции у детей раннего возраста с применением частотно-специфического

модулированного по амплитуде и частоте (chirp) стимула и оценена его

клиническая эффективность. Определены факторы и условия, влияющие на

достоверность диагностики слуха ребенка. Разработан протокол

электроакустической коррекции слуха детей, определена целесообразность

измерений в реальном ухе детей для верификации и настройки слуховых

аппаратов с измерением величины РРУК разницы в значениях, измеренных в

реальном ухе ребенка и в 2-см³ куплере (REСDReal Ear to Coupler Difference),

определены показания к их использованию. Определены морфоанатомические

особенности наружного слухового прохода при электроакустической коррекции

слуха, впервые классифицировано пять типов его строения и оценено влияние

подвижности височно-нижнечелюстного сустава. Впервые предложен

модифицированный корпус внутриушного слухового аппарата гибридного типа

для пациентов с гиперподвижным наружным слуховым проходом. Впервые

изучены цитологические, бактериологические показатели и особенности

микробиоценоза наружного уха у лиц, использующих слуховые аппараты.

Впервые изучены цитологические и бактериологические особенности

индивидуальных ушных вкладышей и обосновано применение

антибактериального покрытия вкладыша. Впервые с помощью электронной

микроскопии изучен износ материала вкладышей и разработаны критерии и

сроки их замены. Разработана практическая классификация вкладышей.

Практическая значимость работы. Результаты работы использованы

при электроакустической коррекции взрослых и детей с патологией слухового

анализатора в Республике Башкортостан. Клиническое применение

комплексного обследования детей, а также использование новых методов

стимуляции при проведении объективных методов исследования, улучшают

качество диагностики перед электроакустической коррекцией слуха.

Разработанный комплекс методов диагностики и протокол электроакустической

коррекции слуха у детей уменьшают вероятность ошибок при

слухопротезировании. Измерение акустических особенностей резонанса

наружного уха у детей способствует индивидуализации настроек слухового

аппарата.

Проведенные генетические исследования показали значение ДНК-

диагностики при оценке причин тугоухости и глухоты у детей, что необходимо

для прогнозирования течения заболевания и реабилитационных мероприятий.

Применение критериев подбора и замены вкладышей из различных

отопластических материалов, разработанных на основании проведенных
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морфоанатомических, микробиологических и цитологических исследований,

уменьшает количество осложнений, а также приводит к хорошим

функциональным результатам, что повышает качество жизни пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Качество электроакустической коррекции слуха зависит от комплексного

аудиологического обследования с определением точных порогов слуха, выбора

оптимальных параметров электроакустической коррекции слуха и

сурдопедагогической помощи.

2. Проведение измерений резонансных характеристик наружного уха и уровня

звукового давления в реальном ухе у детей позволяет индивидуализировать

настройки слухового аппарата.

3. Изучение морфофункциональных, цитологических и бактериологических

особенностей индивидуальных ушных вкладышей позволило разработать

практическую классификацию вкладышей, определить сроки их эксплуатации и

разработать показания к различным типам вкладышей.

Внедрение в практику. Результаты исследования внедрены в практику

сурдологического центра и ЛОР-отделения ГБУЗ «Республиканская

клиническая больница им. Г.Г.Куватова» (Уфа), сурдологического центра

консультативно-диагностической поликлиники ГБУЗ «Республиканская детская

клиническая больница» (Уфа), Российского научно-практического центра

аудиологии и слухопротезирования ФМБА России (Москва), отделения

слухопротезирования медицинского центра «МастерСлух-Уфа». Материалы

работы используются в педагогическом процессе на кафедре


[…]


клеток (цитоза) до 230,34±53,23 (в группе контроля  151,87±28,23, р>0,05) за

счет повышенной десквамации кератинизированных эпителиоцитов 

163,43±43,34 (в группе контроля 145,60±27,23) и клеток плоского эпителия 

31,23±19,64 (в группе контроля 5,18±1,81), имело место наличие признаков

бактериальной обсемененности – степень чистоты мазка достоверно

увеличилась до 2,09±0,19 (p<0,05), количество клеток, адсорбирующих

микроорганизмы, до 29,23±8,84 (в группе контроля 0,50±0,22; p<0,01), имелась

тенденция к повышению количества нейтрофилов до 6,46±4,92 (в группе

контроля - 0,590,24). Цитологическое исследование перепечатков с

поверхности ушных вкладышей выявило адгезию на вкладышах клеточных

элементов эпителия наружного уха (кератинизированные эпителиоциты,

плоский эпителий, нейтрофилы, клетки, адгезирующие микроорганизмы).
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Показатель обсемененности вкладыша лишь на 4,28 % зависел от внешнего

вида вкладыша, длительности ношения вкладыша и возраста пациента.

7. У лиц, использующих слуховые аппараты, меняется микробиологический

пейзаж наружного уха. Постоянное использование вкладыша влияло на качество

и количество микроорганизмов. При бактериологическом исследовании смывов

с поверхности ушных вкладышей в 19,05% выявлены различные ассоциации

микроорганизмов. В 53,34 % случаев присутствовала монофлора, рост не

обнаружен лишь в 27,62% случаев. Флора, присутствующая на поверхности

ушного вкладыша, в 95,24 % случаев была идентична флоре с кожи наружного

слухового прохода в месте непосредственного контакта с вкладышем. В 40,95 %

случаев выявлялась обсемененность вкладыша условно-патогенными

микроорганизмами ≥104КОЕ/мл. В группе пациентов, использующих вкладыш

более 2 лет достоверно увеличивалось количество вкладышей с

обсемененностью ≥104КОЕ/мл. Использование антибактериального лакового

покрытия индивидуального ушного вкладыша достоверно уменьшало

обсемененность вкладыша и предотвращало риск воспалительной патологии

наружного слухового прохода (p < 0,05).

8. Сканирующая электронная микроскопия выявила особенности износа

различных материалов вкладышей. Вкладыши из мягких и полумягких типов

материала (силикон, вариофлекс) более подвержены износу, чем твердые

вкладыши. После года эксплуатации достоверно увеличивался средний балл

износа до 2,36±0,24 в группе мягких вкладышей (p < 0,05). В течение 1-го года

эксплуатации не выявлено достоверного отличия в группе мягких и твердых

вкладышей. Мягкие типы вкладыша желательно менять на новый до года его

эксплуатации и более года использовать нежелательно. По данным электронной

микроскопии износ материала после года экплуатации мягких вкладышей

приводил к образованию большого количества трещин, изломов и «ниш»,

величина которых в десятки раз превышала размер условно-патогенных

микроорганизмов, колонизирующих поверхность наружного слухового прохода

в месте контакта с вкладышем, что может становиться питательной средой для

микроорганизмов, колонизирующих наружный слуховой проход.

9. Разработанные сроки эксплуатации индивидуальных ушных вкладышей на

основании изучения цитологических, бактериологических показателей, а также

сроков износа материала по данным электронной микроскопии, улучшают

качество электроакустической коррекции слуха, предотвращая воспалительные

осложнения наружного уха.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование комплекса необходимых методов диагностики в

зависимости от возраста ребенка улучшает качество определения порогов слуха

и предотвращает ошибки.

2. Модифицированный способ проведения исследования с применением LS-

chirp - стимуляции при КСВП у детей улучшает визуализацию ответов и

способствует диагностике точных частотных порогов слуха (патент РФ №

2481788 от 5.03.2013).

3. Настройка слуховых аппаратов с учетом резонансных характеристик

детского уха согласно предложенному протоколу электроакустической

коррекции слуха детей улучшает качество слухопротезирования ребенка.

4. «Гиперподвижный наружный слуховой проход» у лиц с мобильной

нижней челюстью встречается у каждого четвертого пользователя слухового

аппарата (24,05%), что может обуславливать потенциальные проблемы при

слухопротезировании. Механическое воздействие твердых ушных вкладышей у

пациентов с гипермобильной нижней челюстью и «гиперподвижным наружным

слуховым проходом» приводит к раздражению и слущиванию эпидермиса,

снижению местной защиты, что способствует достоверному увеличению

количества КАМ-клеток (клеток адсорбирующих микроорганизмы) (p<0,01), что

в дальнейшем приводит к «протезному дерматиту». Эластичные типы

вкладышей (мягкий, полумягкий) можно рекомендовать к использованию у

пациентов при любой подвижности нижней челюсти, а твердый тип вкладыша, в

том числе внутриушной слуховой аппарат использовать только при отсутствии

гипермобильности нижней челюсти. В случае слухопротезирования

внутриушным слуховым аппаратом предпочтительнее использовать

модифицированный «Корпус внутриушного слухового аппарата гибридного

типа для слухопротезирования тугоухости у пациентов с гиперподвижным

наружным слуховым проходом» (патент РФ на полезную модель № 162237 от

11.05.2016).

5. Внутриушные слуховые аппараты предпочтительнее использовать после 19

лет в связи с изменением размеров наружного уха до этого возраста.

6. Сроки эксплуатации идивидуальных ушных вкладышей составляют: при

мягком вкладыше (силикон, фотопласт)  6-8 мес., полумягком (вариофлекс) 

11-13 мес., твердом (акрил, фотопласт)  13-15 мес.

7. Антибактериальное лаковое покрытие индивидуального ушного вкладыша

предотвращает риск воспалительных осложнений наружного уха.
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