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Актуальность диссертационной темы

Широкая распространенность поражений органа слуха в современных

условиях, а также многообразие неблагоприятных факторов, приводящих к

тугоухости и глухоте, определяют актуальность диссертационной работы

Савельевой Е.Е. Социальное значение заболеваний, сопровождающихся

снижением слуха высоко, поскольку тугоухость и глухота зачастую

приводят к инвалидности, нарушениям речевого общения и социальной

изоляции человека. Нейросенсорная тугоухость доминирует среди всех форм

тугоухости, а обращаемость за медицинской помощью больных с различными

формами тугоухости неуклонно растет. У детей снижение слуха может

привести не только к задержке речевого развития, но и интеллектуального,
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обуславливая трудности в обучении. По данным статистики, нарушения

слуха у детей в 82% случаев развиваются на первом, втором году жизни,
то есть в доречевой период или в период становления речи. Правильная

оценка состояния слуховой функции имеет особую значимость у детей раннего

возраста, так как это дает возможность приступить к ранней реабилитации

ребенка в речевой среде. Проблемы помощи данной категории пациентов

возникают как на этапе диагностики заболевания, так и выбора правильной

лечебной тактики. Особенностью детской сурдологии является трудность

диагностики нарушений слуховой функции. Современное развитие техники и

внедрение объективных методов диагностики порогов слуха позволяют

выявлять нарушения слуха в любом возрасте, даже у новорожденных. Однако,

появление множества различных методик и их модификаций требует

систематизации и клинической оценки используемых алгоритмов и методов.

Изучение и внедрение оптимальных алгоритмов диагностики в зависимости от

возраста ребенка, изучение факторов, влияющих на результаты обследования,
систематизация подходов к слухопротезированию и оценке его эффективности,

являются актуальными проблемами современной оториноларингологии и

сурдологии. Кроме того, требуют изучения и подлежат оценке факторы,

влияющие на эффективность электроакустической коррекции слуха, такие как

анатомо-физиологические и резонансные особенности наружного уха,

особенности микробиоценоза наружного слухового прохода при длительном

использовании ушного вкладыша, являющегося инородным телом для

организма человека, влияние различных материалов ушных вкладышей и

корпусов внутриушных слуховых аппаратов на состояние микробиоценоза
наружного слухового прохода и его цитологическую картину. Учет

вышеизложенного определяет практическую значимость и актуальность

выбранной темы диссертационной работы.

Новизна исследования и достоверность полученных результатов,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автор провел комплексное исследование в несколько этапов. На

первом этапе проведен анализ структуры заболеваний слухового анализатора

по данным детских и взрослых сурдологических центров и кабинетов

Республики Башкортостан. На этом этапе было проведено сравнение

нозологической структуры заболеваний уха взрослых и детей, проведен анализ

основных заболеваний, приводящих к тугоухости и глухоте, проанализированы

результаты аудиологического скрининга в Республике, оценена структура

тугоухости в зависимости от типа и степени, а также оценено количество

пациентов, которым проведена первичная или повторная электроакустическая

коррекция слуха за 2007-2015 гг. в Республике Башкортостан по данным

основных учреждений здравоохранения, оказывающих сурдологическую

помощь. На втором этапе обследованы 617 пациентов с нарушением слуха, из

них 407 детей, и 210 взрослых, обратившиеся в сурдоцентр с целью

электроакустической коррекции слуха, обеспечивалась равная возможность

попасть в группу для всех пациентов. В результате клинического исследования

репрезентативной группы пациентов впервые оценены особенности

обследования детей различного возраста перед электроакустической

коррекцией слуха и разработан и внедрен в практику комплекс необходимых

методов диагностики в зависимости от возраста ребенка. Впервые

проанализированы чувствительность и специфичность объективных

электрофизиологических методов исследования уровня слуха детей. Автором

впервые апробирован и внедрен в практику модифицированный способ

проведения исследования для оценки слуховой функции у детей с

использованием принципиально нового частотно-специфического

модулированного по амплитуде и частоте (chirp LS) стимула. Определены

факторы и условия, влияющие на достоверность диагностики порогов слуха

ребенка. Разработан протокол электроакустической коррекции слуха детей,

улучшающий качество слухопротезирования ребенка. Впервые определена

целесообразность измерений в реальном ухе резонансных характеристик у

недоношенных детей для верификации и настройки слуховых аппаратов с

измерением величины РРУК- разницы в значениях, измеренных в реальном ухе

ребенка и в 2-см3 куплере (RECD-Real Ear to Coupler Difference). Впервые

изучены морфоанатомические особенности наружного слухового прохода,

классифицировано пять типов его строения и оценено влияние подвижности

височно-нижнечелюстного сустава на его динамику. Впервые разработан и

предложен модифицированный корпус внутриушного слухового аппарата

гибридного типа для пациентов с гиперподвижным наружным слуховым

проходом. Впервые изучены цитологические и бактериологические показатели

микробиоценоза наружного уха у лиц, использующих слуховые аппараты.

Изучение цитологических и бактериологических особенностей

индивидуальных ушных вкладышей выявило адгезию клеточных элементов на

них и бактериальную обсемененность. Были получены новые научные знания

об особенностях микробиоценоза наружного уха у пользователей слуховых

аппаратов, что обосновало применение антибактериального лакового

покрытия вкладыша. Впервые с помощью электронной микроскопии был

изучен износ материала вкладышей и разработаны критерии и сроки их замены.

Опираясь на полученные результаты, автор обосновал разработанные

алгоритмы диагностики и электроакустической коррекции слуха с

последующей контрольной оценкой эффективности слухопротезирования.

Исследование проведено в соответствии с этическими принципами

проведения медицинского исследования. Материал диссертации и

сформулированные выводы полностью соответствуют поставленной цели и

задачам и обладают высоким научным и практическим значением. Все

научные положения, выводы и практические рекомендации хорошо

аргументированы и доказаны результатами статистического анализа.

Положения диссертации, выносимые на защиту, базируются на тщательном

анализе полученных результатов собственного исследования. Практические

рекомендации содержат основные положения, исходящие из проведенных

исследований.

Диссертационная работа Савельевой Е.Е. характеризуется внутренним

единством, логической последовательностью, обоснованным выбором цели и

задач исследования. Полученные автором результаты и сделанные выводы

представляются достоверными и новыми как в практическом, так и в

научном аспектах.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Значимость результатов диссертации заключается в разработке и

внедрении комплексного подхода к электроакустической коррекции слуха

взрослых и детей. Предложенный комплекс необходимых методов

диагностики в зависимости от возраста ребенка улучшает качество определения

порогов слуха и предотвращает ошибки. Использование в практике

предложенного автором модифицированного способа проведения исследования

с применением LS-chirp -стимуляции при КСВП у детей улучшает

визуализацию ответов и способствует диагностике точных частотных порогов

слуха. Настройка слуховых аппаратов с учетом резонансных характеристик

детского уха согласно предложенному протоколу электроакустической

коррекции слуха детей достоверно улучшает качество слухопротезирования

ребенка. Использование критериев подбора индивидуальных ушных

вкладышей, предложенные автором, с учетом подвижности височно-

нижнечелюстного сустава позволяют избежать осложнений при

слухопротезировании, а антибактериальное лаковое покрытие поверхности

вкладыша и разработанные сроки эксплуатации и критерии их замены

предотвращают воспалительные осложнения от использования ушных

вкладышей, в том числе протезный дерматит.

Внедрение и рекомендации по использованию результатов

исследования

Работа проведена на высоком методическом уровне с использованием

современных методов диагностики, адекватных поставленным в работе цели

и задачам исследования, все задачи исследования автором выполнены.

Результаты исследования диссертации внедрены в практическую работу

сурдологического центра и JIOP-отделения ГБУЗ «Республиканская

клиническая больница им. Г.Г.Куватова» г.Уфы, сурдологического центра

консультативно-диагностической поликлиники ГБУЗ «Республиканская

детская клиническая больница» г.Уфы, Российского научно-практического

центра аудиологии и слухопротезирования ФМБА России г. Москвы,

отделения слухопротезирования медицинского центра «МастерСлух-Уфа».

Материалы работы используются в педагогическом процессе на кафедре

оториноларингологии с курсом ИДПО ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Участие автора осуществлялось на всех этапах работы: сформированы

цель, задачи исследования, определены объем и методы исследования, лично

проанализированы истории болезни, карты амбулаторного наблюдения

пациентов. Автором лично проведено диагностическое обследование и

электроакустическая коррекция слуха основной клинической группы

пациентов - 617 человек. Лично выполнены все психоакустические

(акуметрия, тональная пороговая и надпороговая аудиометрия, аудиометрия

в свободном поле, игровая и поведенческая аудиометрия, импедансометрия)

и электрофизиологические методы (регистрация различных классов

отоакустической эмиссии и слуховых вызванных потенциалов) исследования

слуховой функции пациентов основной и контрольной групп.

Электроакустическая коррекция слуха проведена у всех пациентов, личное

участие у 100 % пациентов, в дальнейшем в группе пациентов, у которых

проводилась кохлеарная имплантация автором проводилась настройка

процессоров кохлеарного импланта (личное участие - у всех 199 детей и 3

взрослых). Проведен анализ, статистическая обработка, обобщение и

оформление результатов исследования. Весь полученный материал был

проанализирован диссертантом лично: составлена компьютерная база

данных, проведен статистический анализ результатов, написаны научные

статьи, подготовлены выступления. Полученные результаты автором

оформлены в самостоятельный законченный научный труд.

Заключение

Диссертация изложена грамотно, хорошо иллюстрирована.

Принципиальных замечаний и вопросов по диссертации нет, что

подтверждает положительную оценку работы.

По теме диссертации опубликовано 50 печатных работ, из них 14 - в

центральных рецензируемых изданиях, определенных ВАК. Получено 3

патента РФ:«Способ проведения исследования для оценки слуховой функции

у детей раннего возраста»; «Способ реконструкции «старой радикальной

полости» с тимпанопластикой после санирующей операции открытого типа

на среднем ухе»; «Корпус внутриушного слухового аппарата гибридного

типа для слухопротезирования тугоухости у пациентов с гиперподвижным

наружным слуховым проходом». Изданы методические рекомендации ГБОУ

ВПО БГМУ «Методы исследования слухового анализатора» (2012), 2 учебных

пособия ГБОУ ВПО БГМУ (2007,2013).

Автореферат полностью отражает содержание работы.

Диссертация Савельевой Е.Е. «Электроакустическая коррекция при

различной патологии слухового анализатора», представленная на соискание

ученой степени доктора медицинских наук, написана на актуальную тему,

обладает внутренним единством, является законченной научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных лично

автором исследований, решена научная проблема, имеющая важное научно-

практическое значение в оториноларингологии-повышение эффективности

электроакустической коррекции слуха у детей и взрослых при различной

патологии слухового анализатора.

По актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне,

научно-практической значимости, достоверности полученных результатов

диссертационная работа Савельевой Елены Евгеньевны соответствует

критериям п. 9, п. 10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013г. № 842 в редакции Постановления Правительства от 21.04.2016г.

№ 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора

наук, а сам автор достоин присуждения искомой ученой степени доктора

медицинских наук по специальности: 14.01.03 - болезни уха, горла и носа.
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